**P A R V U S  
C A T E C H I S M U S  
C A T H O L I C O R U M  
A  
R. P. PETRO CANISIO  
SOCIETATIS JESU  
E D I T U S.**

*Adjunctæ Preces horariorum de æterna Dei  
Sapientia, septem Psalmi Pœnitenti-  
tiales, & Vesperæ Dominicales.*

*Huic editioni accesserunt Litaniæ Lau-  
reianæ, usus, & actus Contritionis.*

**G A N D A V I ,**  
*Typis Joannis Meyer, viâ dictâ d'Hoog-  
. poorte, sub signo ensis Coronati.  
1756.*

# CAPITIA DOCTRINÆ

## CAPUT. I.

**DE FIDE ET SYMBOLO FIDERI.**  
**Quis dicendus est Christianus, atque Catholicanus?**

 **Q**ui Baptismatis Sacramentum initiatus; Jesu Christi veri Dei, atque hominis saluatoris doctrinam interius Ecclesia profitetur, neque secessit, vel oppositionibus ullis ab Ecclesia Catholica alienis adharet,

A. 2.

*Quibus de rebus p̄cipiām, decandi sanc  
C̄hristianis?*

*De Fide, Spe, Charitate, Sacramen  
tis, & officiis Iustitiae Christiane.*

*Quid est Fides?*

Donum Dei, ac lumen, quo illustra-  
tus homo firmiter assentitur omnibus,  
quaꝝ Deus revelavit, & nobis per Eccles-  
iam credenda proposuit, siue scripta illa-  
fint, siue non sint.

*Quae summa est Fidei, seu omnium creden-  
dorum?*

Symbolum Apostolorum in duode-  
cim distinctum articulos.

*Qui sunt illi duodecimi articuli?*

*Hi videlicet:*

1. Credo in Deum Patrem omnipot-  
tentem, creatorem cœli & terræ.

2. Et in JESUM Christum Filium  
eius unicum Dominum nostrum.

3. Qui conceptus est de Spiritu san-  
cto, natus ex Maria Virgine.

4. Passus sub Pontio Pilato, cruci-  
fixus, mortuus, & sepultus.

## Catechismus.

5

5. Descendit ad inferos, tertia die resurrexit à mortuis.

6. Ascendit ad cœlos, sedet ad dexteram Del. Patris omnipotentis.

7. Inde venturus est judicare vivos & mortuos.

8. Credo in Spiritum sanctum.

9. Sanctam Ecclesiam Catholiceam, Sanctorum communionem.

10. Remissionem peccatorum.

11. Carnis resurrectionem.

12. Et vitam æternam. Amen.

*Quid sibi vult primus Symboli articulus,  
Credo in Deum Patrem?*

Ostendit primam in Deitate personam, patrem scilicet cœlestem & æternum, cui nihil factu impossibile fit, vel difficulte, qui cœlum & terram, visibilia simul & invisibilia caneta ex nihilo produxerit, & producta usque conservat, & gubernat, summâ bonitate & sapientia.

*Quid verò secundus articulus?*

*Et in Iesum Christum Filium eius?*

Commonstat secundam in Deitate personam, Iesum Christum scilicet Filium Dei naturalem unicum illum ab æterno genitum & Patri consubstantialem, Dominum ac redemptorem nostrum, ut qui nos perditos liberavit.

*Quid porrò tertius, Qui concepsus est de Spiritu Sancto?*

Mysterium proponit Dominicæ Incarnationis; quia idem Dei Filius de cœlis descendens, humanam naturam assumpsit, sed modo singulari prorsus, ut qui conceptus fuit sine patre, ex virtute Spiritus Sancti, natus ex Maria virgine illibata.

*Quid verò quartus, Passus sub Pontio Pilato?*

Mysterium tractat redemptionis humanæ: nam idem verus Dei Filius secundum humanam illam naturam assumptam, extrema verè passus est pro nobis, & peccatoribus omnibus redimer-

## Catechismus.

77

dis. Unde licet agnus esset sine macula, tamen sub Pontio praefide in crucem sus- fixus, in cruce mortaus, & deinde se- pultus fuit.

*Quid autem quintus, descendit ad i- feros?*

Mysterium Resurrectionis Christi com- plectitur, qui secundum animam qui- dem Patres est limbo liberaturus descen- dit, tertio vero post mortem die, re- sumpto corpore, vi propria factus est redivivus.

*Quid sextus articulus, Ascendit ad Cœlos?*

Mysterium adfert gloriose ascensionis Christi, ut qui post expletum redemp- tionis nostræ opus, ad Patrem transiit ex hoc mundo, & cœlos sua virtute triumphator ascendit, atque in ipsa æterna Patris gloria super omnia est colloctatus.

*Quid septimus, Inde venturus est judicare?*

Demonstrat extremum judicii diem, quando Christus humana in carne vis-

bilis rufus de cœlo descendet, ac mem-  
endum ager judicem omnium proborum ac improborum, & reddet unicuique secundum opera ejus.

*Quid vero octavus, Credo in Spiritum Sanctum?*

Exhibit tertiam in Trinitate perso-  
nam, Spiritum Sanctum, qui ex Patre  
Filioque procedens, unus verus eternusque Deus est, & regnat cum patre  
& Filio, proinde cum utroque simul  
adoratur & conglorificatur.

*Quid nonus articulus, Sanctam Ecclesiam Catholicam?*

De Ecclesia docet quatuor nobis esse  
credenda. Primum, Ecclesiam esse  
unam, vimirum in uno Spiritu Christi  
Iesu, in una fide fideique & Sacramen-  
torum doctrina, in uno Capite ac Rec-  
tore universalis Ecclesiæ Vicario Chri-  
sti scilicet, ac Divi Petri successore; Se-  
cundò hanc ipsam sanctam esse, qua-  
cum à Christo capite & sponso suo, cui  
per fidem & Sacramenta conjugata,

## *Catechismus.*

9

sanctificatur, tum à Spiritu sancto per-  
petuò gubernatur. Tertiò, eamdem esse  
Catholicam, seu universalē, quia tōto  
erbe diffusa, Christi fideles omnes om-  
nium temporum comprehendit. Quartò  
& postremò, in hac ipsa Ecclesia Com-  
munionem esse Sanctorum, pūa non  
eorum solum qui interris credentes pe-  
rigrinantur; verè etiam qui carnis  
mortalitate exuti, vel regnant in cœlo,  
vel illic regnaturi, in igne purgatorio  
suum peccatorum sordibus explantur.  
Qui quidem veluti usius corporis mem-  
bra se invicem juvant mutuis officiis,  
meritis, orationibus, & sacrosandi Mis-  
sa Sacramentū, Sacramentorumque Ec-  
clesiæ virtutem participant.